
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

LEIS E DECRETOS

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR , do Cargo em
Comissão, de Gerente de Manutenção e Acompanhamento de
Ações Est ra tég icas,  s ímbolo DAS-3,  da Secretar ia  de
Planejamento, com efeitos a partir de 03 de Agosto de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DEBORAH LUIZA QUARESMA PINHEIRO , para exercer o
Cargo em Comissão,  de Gerente de Manutenção e
Acompanhamento de Ações Estratégicas, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 03 de Agosto
de 2015.

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA
DECRETOS DE 24 DE JULHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIANA  RAQUEL  SILVA NOGUEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Operacional, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Estado de Cultura, com efeitos a partir de 01 de
Julho de 2015.

MARISA DE OLIVEIRA GOMES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Estado de Cultura, com efeitos a partir de 01 de Julho de
2015.

THIAGO NUNES DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria

de Estado de Cultura, com efeitos a partir de 01 de Julho de
2015.

DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2015

JOAQUIM HENRIQUE DE SOUSA JUNIOR , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Estado de Cultura, com efeitos a partir de 03 de
Agosto de 2015.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXNTESÃO
RURAL  DO PIAUÍ  EMA TER/PI
DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, considerando o constante no Processo
Administrativo Disciplinar nº SEAD 058/2014 - KM, e o Ofício
PGE/PFCAA nº 021/2015, da Procuradoria de Fiscalização e
Controle dos Atos Administrativos, protocolizado sob AP.
010.1.005919/15- 07,

RESOLVE de conformidade com o § 5°, do art. 154, da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí), exonerar, a
pedido, do cargo de Agente Técnico de Serviço, a servidora
OLINDA  MARIA  RODRIGUES ARNALDO , matrícula funcional
nº 022283-6, pertencente ao quadro de pessoal do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
(EMATER).

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 03 DE AGOSTO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas peloInciso XXI, do Art. 102,
da Constituição Estadual,e considerando o que consta no
Processo nº
032/2015, da Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para reserva remunerada de
acordo com o Art. 88,Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, CABO-
PM, VALDECI DOS SANTOS SOUSA, Pis/Pasep17014957455,
CPF nº 217.760.833-34, RG nº 10.5803-82, matrícula nº 012583-X,
da PolíciaMilitar do Estado do Piauí, com os proventos do
subsídio de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$ 2.626,52 (DOIS
MIL,SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E
DOIS CENTAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da PolíciaMilitar do Estado do Piauí,
ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

Of.  445



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  SESAPI/GAB N° 1522/2015, de 29/07/2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, fundamentado no Art. 36, da Lei Estadual
Complementar n° 38, de 24 de março de 2004.

Considerando, o disposto no art. 22, § 4°, da Lei Complementar n°
13, de 03 de janeiro de 1994, que estabelece em cada órgão ou entidade da
Administração Estadual o funcionamento de uma Comissão de avaliação
do servidor, para fins de promoção;

Considerando, o Decreto Estadual n° 14.448, de 01 de abril de
2011, que criou a Comissão Central de Enquadramento e Avaliação, com o
fim de propor o enquadramento de servidores públicos e examinar as
propostas das comissões especiais de avaliação do servidor;

RESOLVE:
Art. 1° - Constituir a Comissão de Avaliação de Desempenho dos

Servidores – CADES, composta pelos membros abaixo listados, para sob
a presidência do primeiro, proceder à avaliação de desempenho funcional
dos servidores deste órgão, atendendo aos dispositivos legais acima
mencionados, para fins de promoção e instrução de enquadramento:
I – Representante da Secretaria:
a) Maria Valdinéa de Andrade Oliveira – Matrícula n° 044727-7
b) Maria de Fátima Vieira Oliveira – Matrícula n° 036009-X
c) Janaina Rodrigues Simeão – Matrícula n° 230052-4
II – Representante dos Servidores:
a) Maria das Graças  Melo – Matrícula n° 021657-7
b) Francisca Maria Gomes Gramosa – Matrícula n° 023949-6
III – Representante do SINDESPI
a) Cristina Maria Ferreira dos Santos – Matrícula n° 003769-9

Art. 2° - Esta Comissão é composta por 06 (seis) membros efetivos,
sendo que o membro do inciso III do artigo anterior participará dos
trabalhos dentro do limite do interesse de sua  respectiva categoria.

Art. 3° - Os membros desta Comissão terão mandato de 02 (dois)
anos, contados a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 4° -  Após a análise dos pedidos de promoção e progressão,
feita a instrução para o devido enquadramento, os processos serão
encaminhados para a Comissão Central de Enquadramento e Avaliação
que se manifestará de forma conclusiva.

Art. 5° -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 29 de
julho de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1978

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• EXTRATO DA PORTARIA  nº 001512, de 27 de julho de 2015 -
Cessar os efeitos da portaria SESAPI/GAB Nº 001239, de 18 de Junho
de 2015, que lotou a servidora THAISA VELOSO BONFIM BERTINO,
Enfermeiro, Matrícula nº 525, do quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal de Miguel Alves/PI, cedida a esta SESAPI, com lotação no
Laboratório de Saúde Pública “Dr. Costa Alvarenga” – LACEN, na
cidade de Teresina/PI, sem ônus de origem, retroativo a 01 de março
até 31 de dezembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
27 de Julho de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1949

PORTARIA  GAB/SETRANS Nº 25/2015

Teresina (PI), 03 de Agosto de 2015.

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais que confere o cargo conforme o
inciso IV do Art. 102 da Constituição Estadual; Art. 2º; 38, § 2º da Lei
Estadual nº 5.860 de 01.07.2009; Art. 91 do Dec. Estadual nº 14.538 de
20.07.2011 e no Parecer/PGE 2012017211-0.

RESOLVE:

Ar t. 1° - ATUALIZAR em 4,97 % (quatro inteiros e noventa e
sete milésimos por cento), a ser aplicado sobre os coeficientes tarifários
dos Serviços de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros
do Estado do Piauí, a partir das zero hora do dia 01 de Agosto de 2015,
cabendo à Secretaria a fixação dos valores das passagens aos
concessionários do serviço.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES

�

�

�

�

�

�

�� ��� ��� ��	� 
������� ��� ������ ���

������������ ����� ��� ��� ����� 
������� ��� ������� ���

���������������� ������! "
�����������#�

PISO / LINHA PISO ANTERIOR PISO ATUAL 

P 01 0,190134 0,199583 

P 02 0,256335 0,269074 

EXECUTIVO 0,273218 0,286796 

LEITO 0,392157 0,411647 

TERESINA/ALTOS 0,093041 0,097665 

TERESINA/ALTO LONGÁ 0,128256 0,134630 

TERESINA/AGUA BRANCA 0,129086 0,134630 

TERESINA/AGRICOLÂNDIA 0,134520 0,135501 

TERESINA/BENEDITINOS 0,142263 0,141205 

�

�

�

�

�

TERESINA/CAMPO MAIOR 0,106950 0,112265 

TERESINA/COIVARAS VIA PEDRA DE FOGO 0,182473 0,191541 

TERESINA/COIVARAS VIA DESENGANO 0,135031 0,141742 

TERESINA/CURRALINHOS 0,200372 0,210330 

TERESINA/DEMERVAL LOBÃO 0,101616 0,106666 

TERESINA/JOSÉ DE FREITAS 0,086719 0,091028 

TERESINA/FELICIDADE 0,093290 0,097926 

TERESINA/LAGOA ALEGRE 0,115081 0,120800 

TERESINA/LAGOA DO PIAUÍ 0,101902 0,106966 

TERESINA/MIGUEL LEÃO 0,148190 0,155555 

TERESINA/MONSENHOR GIL 0,130609 0,137100 

TERESINA/OLHO D”AGUA DO PIAUÍ 0,129086 0,135501 

TERESINA/PAU D’ARCO 0,149910 0,157360 

TERESINA/SÃO PEDRO 0,156732 0,164521 

TERESINA/UNIÃO 0,093966 0,098636 

TERESINA/DAVID CALDAS 0,088747 0,093157 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogam–se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Notifique-se

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretario de Transportes do Piauí – SETRANS/PI

Of. 934



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA  Nº 043/2015-GAB.     Teresina (PI), 19 de junho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora ELISANGELA SANTOS DE
MOURA BEZERRA, Matrícula nº 288444-5 para, em observância com
a legislação vigente, atuar como Fiscal do contrato nº002A/2011
firmado entre esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico e a Empresa Limpel Serviços Gerais Ltda., relativo aos
serviços Terceirizados de natureza continuada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA  Nº 047/2015-GAB. Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO SOARES SANTOS
FILHO, Matrícula nº116250-x para, em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 003/2014, firmado entre
esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a
Empresa R2 Tecnologia em Gestão LTDA, relativo ao serviço de
locação de Software e equipamentos para Digitalização.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA  Nº 048/2015-GAB.        Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor SANDRA RÉGIA DE SOUSA
SILVA, Matrícula Nº 287529-2 para, em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 005/2013, firmado entre
esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a
Empresa Logos Copiadoras, Digitalização e Serviços Gerais Ltda.-
ME , relativo aos serviços de locação de impressoras e equipamentos –
máquinas copiadoras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº 049/2015-GAB.        Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, Matrícula Nº 283179-1, para, em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 008/2011 firmado entre esta
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a Empresa
Diagonal Locação de Veículos LTDA , relativo ao serviço de locação
de Veículos para atender a SEDET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA  Nº 050/2015-GAB.      Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, Matrícula Nº 283179-1 para, em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 008/2013 firmado entre esta
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a Empresa
SERV NORTE Comércio e Serviços Gerais Ltda, referente a prestação
de serviços de  Manutenção preventiva e corretiva em ar
condicionados, bebedouros e outros.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº 051/2015-GAB.        Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, Matrícula Nº 283179-1 para em observância com a legislação



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 002/2012, firmado entre
esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a
Empresa Diagonal Locação de Veículos LTDA , relativo ao serviço de
Locação de veículos para atender convênio BNDES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº 052/2015-GAB.        Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor RAIMUNDO JOSÉ REIS DE
CASTRO, Matrícula Nº 287529-2 para em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 9912326535/2013, firmado
entre esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, relativo ao contrato
Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de Produtos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº 053/2015-GAB.       Teresina (PI), 24 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, Matrícula Nº 283179-1 para, em observância com a legislação
vigente, atuar como Fiscal do contrato nº 001/2015, firmado entre
esta Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico e a
Empresa FORTED TELECOMUNICAÇÕES L TDA, relativo ao
contrato de Locação de 01(uma) Central  Telefônica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

Of. 561

PORTARIA  GDPG - N° 388/2015

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL , em exercício no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido JUAN MORYSSON VIANA
MARCIANO  do Cargo em Comissão de Assessor Técnico III, Símbolo
DAS-04, da Defensoria Pública do Estado do Piauí.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , em Teresina, 30 de
julho de 2015.

Erisvaldo Marques dos Reis
Defensor Público Geral em exercício

PORTARIA  GDPG - N° 392/2015

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL , em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

SUSPENDER as férias da Defensora Pública Geral, Dra.
FRANCISCA HILDETH LEAL  EVANGELIST A NUNES, concedida
pela Portaria SDPG nº 13/2015, a partir do dia 03 de agosto de 2015,
ficando o restante dos dias para ser gozados posteriormente, conforme
art. 80 da Lei 8.112/90, por motivo de necessidade do serviço.

PORTARIA  GDPG - N° 393/2015

RESOLVE:

DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. ELIOMAR GOMES
MONTEIRO , para atuar em regime de substituição na 3ª Defensoria
Pública Itinerante, de acordo com o art. 7º, alínea”g” da Resolução nº
022/2011  CSDP,  de 05 a 31 de agosto de 2015, sem prejuízo das
atividades desenvolvidas no seu núcleo.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , em Teresina, 31 de
julho de 2015.

Erisvaldo Marques dos Reis
Defensor Público Geral em exercício

Of. 489

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

PORTARIA ATI N° 009/2015

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do
Estado do Piauí  ATI, no uso de suas atribuições legais e, tendo em
vista aos termos do PARECER PGE/PLC 938/2015 (PARECER
NORMATIVO)

R E S O L V E:

01Designar os Srs. Francisco Haroldo Alves Vasconcelos Júnior,
Emerson Clementino Santos e André Henry Ibiapina e Silva,
ocupantes respectivamente dos cargos de Assessor Jurídico,
Coordenador de Contratos Corporativos e Convênios e Coordenador
de Redes e Segurança da Informação, para sob a presidência do
primeiro, comporem Comissão de Sindicância Administrativa para
apurar responsabilidades e o suposto dever de indenizar no que
concerne ao Contrato número vinte e quatro do ano de dois mil e
quatorze, cuja vigência se expirou em 13.02.15 e a empresa contratada
continuou prestando serviços sem cobertura contratual;

02 Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para a
Comissão concluir os trabalhos e apresentar relatório.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 28 de julho de 2015.

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

Of. 689

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PORTARIA  HEMOPI/ DG/Nº 42/15              DE  30 DE MAIO DE 2015.

O DIRETOR DO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
DO PIAUIÍ - HEMOPI, no uso de suas prerrogativas legais,

R E S O L V E:

1. Exonerar UBIRATAN MAR TINS DOS SANTOS SEGUNDO da
função de Coordenador Médico de Interiorização neste Centro de
Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI.
2. Revogando a portaria de nº 031/15 de 29 de Janeiro de 2015.
3. Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete do Diretor do Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí
- HEMOPI, em Teresina-PI, 30 de Maio de 2015.

Jurandir Martins dos Santos Filho
Diretor Geral -  HEMOP I

Of. 314

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ – HEMOPI

Of. 444



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

PORTARIA  GAB. SEADPREV Nº 100/15

Teresina, 22 de julho de 2015

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, tendo vista o que dispõe o art. 39, da Lei

Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E designar a servidora MARIA DAS
GRAÇAS MACHADO SIL VA, matrícula n° 001109-6, para

exercer a função de Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas
desta Secretaria, em substituição a titular MARIA LUCILIENE

DE SOUSA, matrícula n° 105287-0, por motivo de afastamento,
nos dias 23 e 24 de julho de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração e Previdência

Of. 1299

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ –

UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto
da Universidade Estadual do Piauí, resolve:
PORTARIA Nº 0583, de 31 de julho de 2015 - Homologar o Estágio
Probatório da Professora LEOMARA VIEIRA DE FRANÇA ,
matrícula nº 268861-1, Adjunto Nível I - DE, do Quadro Efetivo de
Docentes desta IES, lotada no Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”,
em Corrente.

PORTARIA  Nº 0584, de 31 de julho de 2015 - Exonerar, a pedido,
MARIA  DO SOCORRO BAPTISTA BARBOSA, matrícula nº
027249-3, do cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena
em Letras Inglês, Símbolo DAS-2, do Centro de Ciências Humanas
e Letras – CCHL, do Campus “Poeta Torquato Neto”.

PORTARIA Nº 0585, de 31 de julho de 2015 - Nomear FRANCISCA
MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA , matrícula nº 086016-6,
para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena
em Letras Inglês, Símbolo DAS-2, do Centro de Ciências Humanas
e Letras – CCHL, do Campus “Poeta Torquato Neto”.

PORTARIA  Nº 0586, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a Promoção
Funcional, por obtenção do Título de Doutor, de MARIA  OZIT A
DE ARAÚJO ALBUQUERQUE , matrícula nº 227147-8, Professora
do Quadro Efetivo de Docentes, lotada no Campus “Professor
Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba, de Professor Assistente
Nível II – TP 20 horas, para Professor Adjunto Nível I – TP 20
horas.

PORTARIA  Nº 0587, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a Promoção
Funcional, por obtenção do Título de Doutor, de CÍNTIA  MARIA
DE MELO MENDES , matrícula nº 286156-9, Professora do Quadro
Efetivo de Docentes, lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS,
no Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina, de Professor
Assistente Nível I – TI 40 horas, para Professor Adjunto Nível I –
TI 40 horas.

PORTARIA  Nº 0588, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de DIÓGENES
BUENOS AIRES DE CARVALHO , matrícula nº 268853-X, Professor
do Quadro Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Clóvis Moura”,
em Teresina, de Professor Adjunto Nível I - DE, para  Professor
Adjunto Nível II - DE.

PORTARIA  Nº 0589, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de CAMILA
SIQUEIRA CRONEMBERGER FREITAS, matrícula nº 268529-9,
Professora do Quadro Efetivo de Docentes, lotada no Centro de
Ciências da Saúde – CCS, no Campus “Poeta Torquato Neto”, em
Teresina, de Professor Assistente Nível I – TI 40 horas, para
Professor Assistente Nível II – TI 40 horas.

PORTARIA  Nº 0590, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de FÁBIO JOSÉ
DE CARVALHO LEÃO , matrícula nº 268418-7, Professor do Quadro
Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Dra. Josefina Demes”, em
Floriano, de Professor Assistente Nível I – DE, para Professor
Assistente Nível II – DE.

PORTARIA  Nº 0591, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de JOSÉ LUIZ
SILVA SÁ, matrícula nº 268543-4, Professor do Quadro Efetivo de
Docentes, lotado no Campus “Professor Antônio Giovanne Alves
de Sousa”, em Piripiri, de Professor Adjunto Nível I – DE, para
Professor Adjunto Nível II – DE.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº 0592, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de ANTONIO
LEONEL DE OLIVEIRA , matrícula nº 268541-8, Professor do Quadro
Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Professor Antônio
Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri, de Professor Assistente
Nível I – DE, para Professor Assistente Nível II – DE.

PORTARIA  Nº 0593, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de REBECA
HENNEMANN VERGARA DE SOUZA , matrícula nº 268488-8,
Professora do Quadro Efetivo de Docentes, lotada no Campus
“Heróis do Jenipapo, em Campo Maior, de Professor Assistente
Nível I – DE, para Professor Assistente Nível II – DE.

PORTARIA  Nº 0594, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de JORGE
HENRIQUE LIMA MOREIRA , matrícula nº 266378-3, Professor do
Quadro Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Heróis do
Jenipapo, em Campo Maior, de Professor Assistente Nível I – DE,
para Professor Assistente Nível II – DE.

PORTARIA  Nº 0595, de 31 de julho de 2015 - Autorizar a
Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, de JOSÉ
VIGNO MOURA SOUSA , matrícula nº 268871-9, Professor do
Quadro Efetivo de Docentes, lotado no Campus “Professor Antônio
Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri, de Professor Assistente
Nível I – DE, para Professor Assistente Nível II – DE.

 Teresina, 03 de agosto de 2015.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 091



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 356/12 Termo 

Aditivo 

01/15 
referente ao 

Contrato nº 

030/2012 

Pregão Presencial nº 

013/2011/UESPI/PI 

Contratação 

de Mão de 

Obra 
Terceirizada 

Mutual Serviços 

de Limpeza em 

Prédios e 
Domicílios Ltda-

ME 

12 (doze) 

meses 

41.827,18 

(valor mensal) 

02 1.045/10 Termo 
Aditivo 

01/15 

referente ao 
Contrato nº 

036/2011 

Pregão nº 
001/2010/PGR/MPF 

Prestação de 
Serviços de 

Telefonia 

Móvel  

Claro S.A. 12 (doze) 
meses 

O mesmo do 
Contrato. 

JURANDIR MARTINS DOS SANTOS FILHO 
  Diretor Geral do HEMOPI 

 

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2015 

 

Extrato de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 30/2010- Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de
água composto de reservatório e rede de distribuição de água na
localidade Tronco, na zona rural do município de Paquetá - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03/08/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 522

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

ATO PUBLICAÇÃO DE ATO ADMINISTRA TIV O
DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo 16.458/15- SEINFRA  Dispensa de Licitação com
fundamentação legal no art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Objeto: Produto I - Execução
de  Serviços de Engenharia Consultiva para o Levantamento, Diagnóstico
e Gerenciamento das Obras Hídricas Localizadas nos 21 (vinte e um)
municípios integrantes do CORESA Sul do Piauí. Empresa selecionada:
Pública Consultoria, Contabilidade e Projetos. Valor R$ 267.646,13(duzentos
e sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e seis reais e treze centavos),
maiores informações: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí -
SEINFRA. Justificativa/Ratificação, em 03/08/2015. Publique-se.

Teresina (PI), 03 de agosto de 2015.

Deusval Lacerda de Morais
Secretário de Estado da Infraestrutura do Piauí - Substituto

Of. 523

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015

O Dir etor Geral do DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ- DER, torna público para conhecimento dos
interessados e para que surta os efeitos legais pertinentes que o
processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO E
ADJUDICADO no dia 30/07/2015, sendo declarada vencedora a
empresa PAULO LOPES SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO EIRELI ,
CNPJ: 03.337.426/0001-23, com proposta comercial no valor de R$

287.784,21 (duzentos e oitenta e sete mil setecentos e oitenta e quatro
reais e vinte e um centavos), tudo conforme relatório final da COPEL
constante do Processo Administrativo Nº 0439/2015.

Teresina (PI), 30 de julho de 2015.

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2015

O Dir etor Geral do DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ- DER, torna público para conhecimento dos
interessados e para que surta os efeitos legais pertinentes que o
processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO E
ADJUDICADO no dia 30/07/2015, sendo declarada vencedora a
empresa CONSTRUTORA HIDROS LTDA, CNPJ: 12.066.346/0001-
71, com proposta comercial no valor de R$ 1.094.538,13 (Um milhão,
noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e treze centavos),
tudo conforme relatório final da COPEL constante do Processo
Administrativo Nº 0551/2015.

Teresina (PI), 30 de julho de 2015.

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO DE LICIT AÇÃO

Pregão Presencial N°01/15

OBJETO:  Serviço de Exame de Imagem, Medicina Nuclear e
Cardiológico
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia: 17/08/15  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 03 de agosto de 2015

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Pregoeira-HILP

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI
HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELA

AVISO DE LICIT AÇÃO

Tomada de Preço  Nº 01/15

OBJETO: EXAME LABORATORIAL E EXAME ANATOPATOLOGICO
Documentação e Propostas:
Dia 20.08.15  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, e Adjudicação por ITEM
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 16 horas

Teresina, 03 de agosto de 2015

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Presidente da CPL

Of. 001

Of. 314
Of. 412



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 068/2015, do
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDIÇÃO POR ITEM , em 14/
08/2015, ás 08:30h, tendo como objeto aquisição de material de
expediente, permanente, informática e material gráfico, destinados ao
Programa Estação da Juventude, a ser implantado no Município de
Picos -PI. Valor estimado: Material De Expediente: R$ 9.900,00;
Material Permanente: R$ 4.660,00; Material Informática: R$
25.340,00; Material Gráfico: R$72.850,00. RECURSO: CONVÊNIO
Nº 794312/2013  SECRETARIA NACIONAL  DA JUVENTUDE, FPM,
ICMS, IPVA, ITR, ISS, ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEIT AS
PRÓPRIAS. EDITAL: Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155,
centro, Picos, Piauí.

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução de construção de um centro de
iniciação ao esporte (CIE) no Município de Picos. Contratante:
Prefeitura Municipal de Picos. Contratado: ENGSERV   BEZERRA &
SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA  EPP. Valor: R$
3.653.668,06. Recursos: Repasse Convênio nº 0425.786-92. Ministério
dos Esportes, FPM, ICMS, IPVA, IRT, ISS, ARRECADÃÇÃO E
OUTRAS RECEITAS PROPRIAS. Vigência: 285 dias da data de
assinatura. Assinatura: 31/07/2015.

Picos, 31 de julho de 2015.

Wicaro Lima e Silva
Presidente da CPL

P. P. 19232

ERRATA DE EXTRADO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.153.1.000318/15-40

Fica retificado o extrato de ato administrativo, referente ao Contrato
05/2015 que tem como Realização dos estudos de Plano de Controle
Ambiental - PCA, Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança - EPIV,
Plano de Gerenciamento dos Resíduos da Construção Civil – PGRC,
na obra de reforma do centro de convenções município Teresina – PI,
conforme discriminado no Termo de Referência, anteriormente
publicado no DOE/PI nº 126 de 08 de Julho de 2015, pág. 19,  na forma
que se segue:

ONDE SE LÊ:

EXTRATO DO CONTRATO 04/2015

CONTRATO: Nº 004/2015
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADA: L.PG. FERREIRA - ME, FANTASIA ATÓN
ENGENHARIA
OBJETO: Realização dos estudos de Plano de Controle Ambiental -
PCA, Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança - EPIV, Plano de
Gerenciamento dos Resíduos da Construção Civil  PGRC, na obra de
reforma do centro de convenções município Teresina  PI.
VALOR:  R$ 59.600,00 (cinqüenta e nove e seiscentos reais)
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado

do Turismo do Piauí  SETUR e Leonardo Pinto Guedes Ferreira, pela
empresa L.P.G. FERREIRA - ME, FANTASIA ATÓN ENGENHARIA.

Benjamim Soares de C. Júnior
Dir.Adm. Financeiro

SETUR
Secretaria de Turismo

LEIA-SE:

EXTRATO DO CONTRATO 05/2015

CONTRATO: Nº 005/2015
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADA: L.PG. FERREIRA - ME, FANTASIA ATÓN
ENGENHARIA
OBJETO: Realização dos estudos de Plano de Controle Ambiental -
PCA, Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança - EPIV, Plano de
Gerenciamento dos Resíduos da Construção Civil  PGRC, na obra de
reforma do centro de convenções município Teresina  PI.
VALOR:  R$ 59.600,00 (cinqüenta e nove mil e seiscentos reais)
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado
do Turismo do Piauí  SETUR e Leonardo Pinto Guedes Ferreira, pela
empresa L.P.G. FERREIRA - ME, FANTASIA ATÓN ENGENHARIA.

Benjamim Soares de C. Júnior
Dir.Adm. Financeiro

SETUR
Secretaria de Turismo

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO �

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	��������	������	����������
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((�&$(�&'-!$�
�

����
� ��	���)�����
� ���
� ,� ���.�
(''//"(&�(((&-!!�

�0�!�((1((��2345�647�
584598:;35�<8=45��

%(�24=5� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�8<854:=�����1�%(�28�>?7@3�28�!(&'�
�
�
�
�=<4=�2=5��3<85��39@=��32<4A?85�
�4<8;3<=��8<=7�23�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�

��������	�

��������	�

Of. 268

Of. 478



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&�'&$�&'-.!�
�

���
���� ��	���)�����
� ��� �����
������
���
�,����/�&"."##�#�(((&-#$�

�0�'.'1&&��234567589:�7�
:78758;�7�<45<9�=7;4:�7�95>7�
<758;?9:��

&'�@4;:� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'&$�&'-.!�
�

�����������
� A/��� 
�� ��� 	��	
B� ,� ���/�
%"$.%"%#�(((&-.#�

�0�"(��1((��23;8=9�C4D�
:7::758;�7�:74:�=7;4:��

&'�@4;:� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'&$�&'-.!�
�

�����	�����	���)�����
���������
�����	�,�
���/�(!$'�&%(�(((&-!#�

�0�.&&1((��:787<7589:�7�
95>7�=7;4:��

&'�@4;:� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'&$�&'-.!�
�

�����
���	���
�
��,����/�('.'(!"#�(((&-$%� �0�&.�"1((��3C�C4D�
:787<7589:�7�:7::758;�7�
23;8=9�=7;4:��

&'�@4;:� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'&$�&'-.!�
�

%E���	���)�����
���������
�����	����
����/�
&!$.%(##�(((&-(.�

�0�!%"1%.�@3>7589:�7�
8=458;�7�23;8=9�=7;4:�7�
8=458;�7�:787�<758;?9:��

&'�@4;:�� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�7=7:45;�����1�%(�@7�F3D69�@7�!(&'�
�
�
�
�;=4;�@;:��9=7:��9<6;��9@=4G37:�
�4=789=;��7=;D�@9�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�
�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((�'!&�&'-(!�
�

������� �� �� �� ��������� ���
� ,� ���.�
("�'&('/�(((&-(&�

�0�&(%(1((��23�345�674869�

7:94;��

&'�<49;� ���(&((((&((&�

(&&%((((((�

���%%$(%(�

�

�:7:;489�����1�%(�<:�=25>?�<:�!(&'�

�

�

�

�9749�<9;��?7:;��?@>9��?<74A2:;�

�47:6?79��:795�<?�������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������	�

��������	�

��������	�

�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&�'#&�&'-(.�
�

���
���� ��	���)�����
� ��� �����
������
���
�,����/�&"."##�#�(((&-#$�

�0�%".'!1((��234526�7�
89623:�;4<1�=727>752:=�7�
>45897526�7�?:4=�3764=��

&'�?46=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'#&�&'-(.�
�

�����������
� @/��� 
�� ��� 	��	
A� ,� ���/�
%"$.%"%#�(((&-.#�

�0�#!.#1((��:42:�;4<�
?9B752:=�7�=727526�7�:42:�
3764=��

&'�?46=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'#&�&'-(.�
�

������� ���� ��������� ���
� ,� ���/�
("�'&('.�(((&-(&�

�0�&%&%1((��9;�;4<�
237B752:=�7�237B7�3764=��

&'�?46=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'#&�&'-(.�
�

�� 
� ��	���)�����
� ��� �������	�
��	���
�
��	�,����/�&"#(.#(%�(((&-�.�

�0�&.!'(1((��?7B7==727�
;4<�?9B752:=�7�>45897526�
3764=��

&'�?46=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&�'#&�&'-(.�
�

����
���	���)�����
����/�(''.."(&�(((&-!!� �0�#!.1'(��:42:>752:=�7�
C4527�7�=727�3764=�7�
>45897526�>7526C:=��

&'�?46=�� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�737=456�����1�%(�?7�D9<E:�?7�!(&'�
�
�
�
�6346�?6=��:37=��:>E6��:?34F97=�
�4372:36��736<�?:�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�
�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((�'$-�&'.'(�
�

���
������	���)�����
���������
�����	� ,�
���/�&"-"##�#�(((&.#$�

�0�&(#!'1((��234�567�
8698:3;98<�3�=6;93�3�:6;:8�
>3?6<��

&'�26?<� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�3>3<6;?�����1�%(�23�@A7B8�23�!(&'�
�
�
�
�?>6?�2?<��8>3<��8:B?��82>6CA3<�
�6>398>?��3>?7�28�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�

��������	�

��������	�

Of. 269

Of. 270

Of. 271

Of. 272



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	��������	������	����������
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((�'$#�&'-�!�
�

�
��.� �	�
�� ����	���
� �
��
������
� ���
� ,�
���/�(&'0&0(!�(((&-$#�

�1�'%%�2((��34536�748�
9:;<;596=�;�9:459>�;�=;4=�
:;>4=��

%(�?4>=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'$#�&'-�!� �
��
��� ���� ������
� �
��
�� ��
���	��
���
�,����/�(��!#%%%�(((&-"��

�1�&$'%!2#(��?;<;56@;�
748�AB45C;596=�;�9:459>�;�
?64=�:;>4=�649;59>�3;59>@6=��

%(�?4>=� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�;:;=45>�����2�%(�?;�DB8C6�?;�!(&'�
�
�
�
�>:4>�?>=��6:;=��63C>��6?:4EB;=�
�4:;96:>��;:>8�?6�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�

��������	�

��������	��

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((��(!�&'-(!�
�

�����������
�,����.�%"$/%"%#�(((&-/#� �0�!!'(1((��2345�647�

289:;<35�:�=4;>8:;<?�@:?45��

&'�24?5� ���(&((((&((&�

(&&%((((((�

���%%$(%(�

�

�:@:54;?�����1�%(�2:�A87B3�2:�!(&'�

�

�

�

�?@4?�2?5��3@:5��3=B?��32@4C8:5�

�4@:<3@?��:@?7�23�������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������	�

��������	�

��������	�

�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((��&-�&'."!�
�

���
���� ��	���)�����
� ��� �����
�����	�
���
�,����/�&"-"##�#�(((&.#!�

�0�&#"'1((��23�345�
647689:76;�9�<2=>9:7=�9�
84:86�>9=4;��

&'�?4=;� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((��&-�&'."!�
�

����
� ��	���)�����
� ,� ���/� (''--"(&�(((&.
!!�

�0�$%#1�(��:6@989:76;�9�
7>4:7=�9�6476�>9=4;�9�
;9;;9:7=�89:7=@6;��

&'�?4=;� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((��&-�&'."!�
�

�����������
�,����/�%"$-%"%#�(((&.-#� �0�!&$&'1((��@4:79�9�23�
345�:6@989:76;�9�<24:A9�
>9=4;��

&'�?4=;�� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�9>9;4:=�����1�%(�?9�B25C6�?9�!(&'�
�
�
�
�=>4=�?=;��6>9;��68C=��6?>4D29;�
�4>976>=��9>=5�?6�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�

��������	�

��������	�

�

�
�����������	
��������

�

��	����������������

����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%���������
�	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,���	��������	���
��
������		����)�����

���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������

��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������



$(&&((��!(�&'-#!�
�

���
���� ��	���)�����
� ��� �����
�����	�
���
�,����.�&"/"##�#�(((&-#!�

�0�/#"(1((��2343�567�
864893:482�3�;<=>3:4=�
>3=62��

&'�?6=2� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�3>326:=�����1�%(�?3�@<7A8�?3�!(&'�
�
�
�
�=>6=�?=2��8>32��89A=��8?>6B<32�
�6>348>=��3>=7�?8�������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������	�

��������	�

��������	�Of. 273

Of. 274

Of. 275

Of. 276

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE ENFRENTAMENT O ÀS DROGAS - CEDROGAS

EXTRATO: EXTINÇÃO DE TERMO DE PARCERIA  nº 09/2015

A Coordenadoria de Enfrentamento às Drogas, inscrita no CNPJ sob o

n° 15.029.783/0001-03, neste ato representado pelo Coordenador Geral
Sâmio Falcão Mendes, extingue o Termo de Parceria nº 09/2015, firmado

com a Associação Padre Pio, inscrita no CNPJ sob o nº 19.163.851/
0001-83, em face do não preenchimento do requisito do art. 5º, inciso I,

alínea j da IN conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2009. Teresina, 27
de Julho de 2015.

Of. 443



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
ADITIV O 08 AO CONTRATO Nº 150/2008 – PROCESSO Nº 0664/15
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: TICKET SERVIÇOS S/A
DATA ASSINATURA: 23.06.2015
VIGENCIA: 29.07.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93; Parecer PGE/PLC
1063/2015

ADITIV O 03 A AUTORIZAÇÃO Nº 95/12 – PROCESSO Nº 0663/15
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA CONTRATUAL
EMPRESA: FATOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
DATA ASSINATURA: 30.07.2015
VIGENCIA: 01.08.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei 8.666/93 c/c art. 8º, III do Dec.
Estadual nº 15093/13; Parecer PGE/PLC 1144/2015

CONTRATO Nº 012/2015 – PROCESSO Nº 2465/14
OBJETO: MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA
EMPRESA: IRMÃOS SOUZA COM. SERV. REP. LTDA
VALOR: R$ 1.944,00 (Hum mil novecentos e quarenta reais)
FONTE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 24.07.2015
VIGENCIA: 24.07.2016
FUNDAMENTAÇÃO: LIBERAÇÃO Nº 0312/2015-DL/SEAD/PI DO
PREGÃO 017/2013-DLCA/SEAD/PI; LEI 8.666/93

MARLENE DE SOUSA VIEIRA
Coordenadora Interina CPL/MDER
MAT. 036048-1

Of. 452

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 PMP/PI OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA
E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE CONTROLE
DE ZOONOSES – CCZ, DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PIAUÍ TIPO:
MENOR PREÇO GLOBAL FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL DATA DE
ABERTURA: 21/08/2015 ÀS 08:00 HORAS SUPORTE LEGAL: LEI N.º
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DISPOSITIVOS
LEGAIS PERTINENTES FONTE DE RECURSOS:110LOCAL: SALA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna
público que realizará procedimento licitatório na modalidade declarada
na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI.
Informações complementares sobre a licitação poderão ser obtidas
pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail
cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na sala da Comissão Permanente
de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à
sexta-feira, no horário de 08 às 13h. Parnaíba (PI), 03 de agosto de
2015. Katia Christina Alves da Silveira Gomes Presidente da Comissão
Permanente de Licitação Grupo I Parnaíba – PI.

P. P. 19235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE PARNAÍBA
CENTRAL  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04763/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 057/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: JOANA D�ARC ALMEIDA DA SIVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e JOANA D�ARC 

ALMEIDA DA SIVA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 

ERRATA: Conforme publicação do Contrato de Prestação de Serviços nº 
041/2015, publicado no DOE Nº 142, do dia 30 de julho de 2015, referente ao 
Processo Administrativo nº 04752/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI.  
CONTRATADA: EVELINE CIBELE GÓES DE ALENCAR.  
ONDE SE LÊ: JONA D�ARC ALMEIDA DA SILVA. LEIA-SE: EVELINE 
CIBELE GÓES DE ALENCAR. 
ERRATA: Conforme publicação do Contrato de Prestação de Serviços nº 
048/2015, publicado no DOE Nº 142, do dia 30 de julho de 2015, referente ao 
Processo Administrativo nº 04758/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI.  
CONTRATADA: LORENZO COSTA DA CUNHA.  
ONDE SE LÊ: LORENO COSTA DA CUNHA. LEIA-SE: LORENZO COSTA 
DA CUNHA. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 20/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.001375/15-43
CONTRATANTE: Secretaria do estado e da Administração e
Previdência do Piauí  SEADPREV.
CO-CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E RECURSO HÍDRICOS  SEMAR, SECRETARIA
ESTADUAL  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS  SEMINPER, AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO PIAUÍ  ADAPI, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
ESTADO DO PIAUÍ  SSP/PI, SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES, SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO  SETUR,
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ  SESAPI.
CONTRATADA: MUTUAL  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 454.978,44 (quatrocentos e
cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e
quatro centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 1.364.935,32 (um milhão, trezentos e sessenta e
quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias
Data da Assinatura: 01/07/2015
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (CONTRATANTE),
LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO - SECRETARIO DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE E RECURSO HÍDRICOS (CO  CONTRATANTE),
LUIS COELHO DA LUZ FILHO - SECRETARIO DA SEMINPER (CO-
CONTRATANTE), ANTONIEL DE SOUSA SILVA - DIRETOR DA
ADAPI (CO-CONTRATANTE), FABIO ABREU COSTA -
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA ESTADO DO PIAUÍ (CO-
CONTRATANTE), FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE

Of. 630

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO PIAUÍ – SEADPREV



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 21/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.001375/15-43
CONTRATANTE: Secretaria do estado e da Administração e
Previdência do Piauí  SEADPREV.
CO-CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ  SESAPI, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ
IDEPI, AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO
PIAUÍ  ADH, SECRETARIA ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA  SEID, INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ  EMATER, COMANDO
GERAL/ POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ  PMPI, COORDENADORIA
DA JUVENTUDE.
CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 590.138,18 (quinhentos e noventa
mil, cento e trinta e oito reais e dezoito centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 1.770.414,54 (um milhão, setecentos e setenta
mil, quatrocentos e quatorze reais e cinqüenta e quatro centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias
Data da Assinatura: 01/07/2015
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (CONTRATANTE),
FRANCISCO DE ASSIS E OLIVEIRA COSTA - SECRETARIO DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, FRANCISCO ALBERTO DE BRITO
MONTEIRO - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ,
GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ, MAURO
EDUARDO CARDOSO E SILVA - SECRETÁRIO ESTADUAL PARA
INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, MARCOS VINICIUS
DO AMARAL  OLIVEIRA - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO PIAUÍ, CARLOS AUGUSTO GOMES DE
SOUZA - COMANDO GERAL/ POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ  PMPI,
DEOLINO MOURA NETO  COORDENADOR DE JUVENTUDE (CO-
CONTRATANTES), SERVI-SAN LTDA (CONTRATADA).

Of. 1314

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 22/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.001375/15-43
CONTRATANTE: Secretaria do estado e da Administração e
Previdência do Piauí  SEADPREV.
CO-CONTRATANTES: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
PIAUÍ  EMGERPI, COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO AS
DROGAS  CEDROGAS, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  SEPLAN,
SECRETARIA ESTADUAL  DE TRANSPORTE  SETRANS, JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ  JUCEPI, FUNDAÇÃO
ANTARES- RÁDIO E TV EDUCATIVA.
CONTRATADA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 572.532,07 (quinhentos e setenta e
dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e sete centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 1.717.596,21 (um milhão, setecentos e dezessete
mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte um centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias
Data da Assinatura: 01/07/2015
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (CONTRATANTE),
JOSÉ RICARDO PONTES BORGES - PRESIDENTE DA EMGERPI,
SÂMIO FALCÃO MENDES - COORDENADOR DA CEDROGAS,
ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO - SECRETARIO DE
PLANEJAMENTO, GUILHERMANO PIRES FERREIRA CORREA -

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 23/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.001375/15-43
CONTRATANTE: Secretaria do estado e da Administração e
Previdência do Piauí  SEADPREV.
CO-CONTRATANTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ
FUNDAC, GABINETE DA VICE- GOVERDORIA, SECRETARIA DE
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  SEGOV, FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ  FAPEPI,
COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTE PÚBLICO
CMTP, INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ
IMEPI, COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO  CCOM,
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ  SESAPI,
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE ESPORTES  FUNDESPI, HOSPITAL
DIRCEU ARCOVERDE DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ  HPMPI,
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL  SDR.
CONTRATADA: ÔMEGA SERVIÇOS GERAIS LTDA
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços
Terceirizados
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 583.905,44 (quinhentos e oitenta e
três mil, novecentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 1.751.716,32 (um milhão, setecentos e cinquenta
e um mil, setecentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias
Data da Assinatura: 01/07/2015
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETÁRIO
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ (CONTRATANTE),
FÁBIO NUNEZ NOVO  SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA,
MARGARETE DE CASTRO COELHO - VICE-GOVERNADORA,
MERLONG SOLANO NOGUEIRA - SECRETÁRIO ESTADUAL DE
GOVERNO, FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO -
FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ,
ANTONIO LUIZ CRONEMBERGER SOBRAL - COMPANHIA
METROPOLITANA DE TRANSPORTES PUBLICOS  CMTP,
FRANCISCO DE ASSIS E OLIVEIRA COSTA - SECRETARIO DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, JOAO RODRIGUES FILHO -
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, VICENTE DE
SOUSA SOBRINHO - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ, JOSE
ADERSINO ALVES DE MOURA - HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR
DO PIAUI, FRANCISCO DAS CHAGAS LIMMA - SECRETÁRIO
ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MAYCON DANYLO
ARAUJO MONTEIRO  INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PIAUI (CO-CONTRATANTES), E A EMPRESA ÔMEGA SERVIÇOS
GERAIS LTDA (CONTRATADA).

Of. 1315

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 05 ao Contrato n° 010/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
SETRANS
CONTRATADA: Labor Construtora Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Execução de serviços inerentes à
preservação da integridade de Infra-Estrutura e da segurança de
transito nas rodovias estaduais, mediante o uso de sistemas portáteis
(móveis) de pesagem rodoviário e de sistemas complementares
associados.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução e
vigência, por mais 6 (seis) meses, a partir da sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 13.07.15
ASSINAM: Guilhermano Pires Fereira Corrêa (pela Contratante) e Mario
Lucio Pereira (pela Contratada).

Of. 936

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES – SETRANS

OLIVEIRA - SECRETARIO DE ESTADO DAS CIDADES (CO-
CONTRATANTE), FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA - SECRETARIO
DE ESTADO DO TURISMO (CO-CONTRATANTE), FRANCISCO DE
ASSIS E OLIVEIRA COSTA - SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ (CO-CONTRATANTE),  MUTUAL LOCAÇÃO DE MÃO
DE OBRA (CONTRATADA).

Of. 1312

SECRETARIO ESTADUAL DE TRANSPORTE, MARIA ALZENIR
PORTO DA COSTA - PRESIDENTA DA JUCEPI, (CO-
CONTRATANTES), E A EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA
(CONTRATADA).

Of. 1316



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

O U T R O S

INDÚSTRIAS DUREINO S/A
CNPJ 10.981.488/0001-39

NIRE: 22 3 00001841

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a reunirem-se
em primeira convocação em Assembleia Geral Extraordinária a ser
realizada no dia 13 de agosto de 2015, as 08:00 (oito) horas, na
sede social na Av. Dep. Paulo Ferraz, 4688, bairro Livramento,
CEP: 64078-820 em Teresina-PI, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:
a)Deliberar sobre a adequação do Estatuto Social à legislação
vigente.
Os documentos de que trata o artigo 133 da Lei 6.404/76 e suas
alterações, foram publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí
e no Diário do Povo, respectivamente em 18/02/2015 e 16/02/2015.

Teresina, 03 de agosto de 2015

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P. P. 19239
(3-1)

A empresa VENTOS DE SANTO ONOFRE ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. torna público que recebeu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N°
D000416/15, com validade até 21/07/2019, para operacionalização da
Subestação Curral Novo do Piauí II, com 230/500 kV de tensão e 1200
MVA de potência, em área total de 27,94 hectares, e conexão na LT
500 kV São João do Piauí / SE Milagres  Circuito I, localizada no
município de Curral Novo do Piauí/PI.

VENTOS DE SANTO ONOFRE I ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.,
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N° D000419/15, com
validade até 27/07/2019, para operacionalização da Linha de
Transmissão de Energia Elétrica denominada LT 230 kV  SE Chapada
I / SE Curral Novo do Piauí II, com cerca de 57,60 km de extensão,
passando pelos municípios Simões e Curral Novo do Piauí/PI.

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA VIII ENERGIAS RENO-
VAVEIS , torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N° D000417/
15, com validade até 21/07/2019, para operacionalização do Parque
Eólico Ventos de Santa Joana VIII, com 30MW de potência, e área de
433,680 hectares, localizado na Serra da Virgínia, no município de
Simões/PI.

A empresa VENTOS DE SANTO ONOFRE I ENERGIAS RENOVÁ-
VEIS S.A., torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N° D000420/
15, com validade até 21/07/2019, para operacionalização do Parque
Eólico Ventos de Santo Onofre I, com 30MW de potência, e área de
310,150 hectares, localizado na Serra dos Cláudios, no município de
Simões/PI.

A empresa VENTOS DE SANTO ONOFRE II ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A , torna público que recebeu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N°
D000421/15, com validade até 21/07/2019, para operacionalização do
Parque Eólico Ventos de Santo Onofre II, com 30MW de potência, e
área de 311,440 hectares, localizado na Serra Felix e Serra da Virginia,
no município de Simões/PI.

A empresa VENTOS DE SANTO ONOFRE III ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A., torna público que recebeu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença de Operação N°
D000422/15, com validade até 21/07/2015, para operacionalização do
Parque Eólico Ventos de Santo Onofre III, com 30MW de potência, e
área de 199,470 hectares, localizado na Serra Felix e Serra dos Cláudios,
no município de Simões/PI.

P. P. 19238

Auto Comercial Pirajá LTDA, CNPJ: 69.605.939/0001-86, Av. Getúlio
Vargas, 780, Cantodo Buriti-PI,requereu à SEMAR, a licença de
Operação – LO, do seu PRC (Atestado de Regularidade: nº 155698).
Teresina, PI 31 de Julho de 2015

P. P. 19233

O CLUBE BALNEÁRIO ALEGRIA , situado na estrada TER-125, KM
13, zona rural sul de Teresina-Pi convida todos os sócios e a população
em geral para uma Assembleia Geral Extraordinária. Pauta:
Conhecimento Público da venda do Clube Balneário Alegria. Local:
Associação comunitária dos moradores dos Torrões, situada na rua
Nossa Senhora de Fátima, s/n, comunidade Torrões, zona rural sul
de Teresina-Pi. Cep: 64.039-990. Data: 01.09.2015. Horário : 18:00h

P. P. 19234

ANTONIO RIT A GOMES E CIA. LTDA. - ME  “POSTO ESTRADA
“ CNPJ: 04.509.259/0001-13 torna público que requereu da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
LICENÇA  OPERACIONAL, para posto localizado na AV DEP
ANTONIO GAIOSO BAIRRO:CENTRO, CEP: 64.170-000 cidade:
JOAQUIM PIRES - PI

P. P. 19236

JUSTINA MARIA  DE LIMA  SANTOS, CPF Nº 790.482.773-53 E RG.
1.234.966, residente e domiciliada na localidade Siló, SNº, município
de Paulistana-Pi,torna público que requereu junto a Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.-Semar-Pi   PI, a DBIA para fins
de apicultura.Teresina-Pi, 03 de agosto de 2015.

P. P. 19237



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 4 de Agosto de 2015 • No 145

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Nùnez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


